Najtrudniejszy okres dla urzędników–kato-lików na ziemiach litewsko-białoruskich nastąpił po wybuchu powstania styczniowego. Przybyły do Wilna w maju 1863 r. Michaił Murawjow postawił sobie za zadanie zmianę składu osobowego aparatu administracyjnego przez zastąpienie urzędników „tutejszych” urzędnikami z centralnych guberni rosyjskich. 23 października/4 listopada 1863 r. wydał ukaz, aby wszystkie stanowiska policyjne i wyższe urzędy zajmowali wyłącznie Rosjanie⁵. Urzędników polskiego pochodzenia i wyznania rzymskokatolickiego masowo zwalniano (tylko nielicznym Polakom udało się utrzymać posady – głównie niższym urzędnikom kancelaryjnym⁶).

Korszla-Mazurek, *Życie prywatne urzędników w II połowie XIX wieku w świetle twórczości Elizy Orzeszkowej* w: *Życie prywatne Polaków w XIX wieku*, red. M. Korybut-Marciniak, M. Zbrzeźniak, Olsztyn 2013, s. 92–102.

¹⁹ E. Orzeszkowa, *List do Anieli Sikorskiej z 5/17 stycznia 1867 roku*, w: eadem, *Listy zebrane*, t. VII, Wrocław 1971, s. 12.

²⁰ Motyw utraty stanowiska i zesłania został przez Orzeszkową ze uwagi na cenzurę „rozmyty” i rozproszony w narracji; eadem, *Zygmunt Ławicz i jego koledzy*, Warszawa 1957, s. 15–20.

²¹ Ibidem, s. 35–38.